私 大 環 協  第 ７ 号
２ ０ ２ ５ 年 ７ 月 ４ 日

各 位

私立大学環境保全協議会

会  長   菅 原  義 之

第３８回夏期研修研究会開催について（ご案内）

向暑の候、ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。

早速ではございますが、本協議会第 38回夏期研修研究会を、同志社大学様のご協力をいただきまして、

下記のとおり開催致したくご案内申し上げます。

今回も充実した講演とグル－プ討議で皆様をお待ちしており、是非とも多くの方のご参加をお願いす

る次第でございます。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、何卒、当協議会の重要性をご斟酌賜り、適任者の方にご

出席いただきますようお願い申し上げます。

記

日  時：２０２５年 ８月 ２８日（木）１３：００～１９：００（受付１２：００～）

 ８月 ２９日（金） ９：３０～１３：３０

会 場：同志社大学 今出川校地（京都市上京区）

申込方法： 私大環協ホームページ https://www.shidaikankyo.jp/(上記 QRコード)から

８月１日（金）までに１名ずつお申し込みのうえ、

８月１５日(金)までに区分に応じた参加費をお振込みください。

なお、８月１日（金）以降の参加取り消しにつきましては返金できません。

※申し込み方法ならびに参加費振込口座等の詳細につきましては本誌資料をご覧いただくと

ともに、最新の情報はホームページをご参照ください。

私立大学環境保全協議会事務局   jimukyoku@shidaikankyo.jp

以 上

本誌資料

１．第 38 回夏期研修研究会プログラム  ２．参加申し込みのご案内

３．デモ展示のご案内             ４. キャンパス見学会のご案内

【お問い合わせ連絡先】

お申し込みの際は、必ず入力画面の説明もご確認ください。

mailto:jimukyoku@shidaikankyo.jp

同志社創立 150周年記念

私立大学環境保全協議会 第 38回夏期研修研究会 プログラム

日時 【第 1日】2025年 8 月 28日（木）

特別講演、研修講演(ライブ配信予定)           13:00～15:20

グル－プ討議 15:40～17:10

情報交換会            17:30～19:00

【第 2日】2025年 8 月 29日（金）

グループ討議          9:30～11:00

講演(ライブ配信予定)           11:20～12:20

キャンパス見学会  12:30～13:30

※各講演を除き、オンサイト開催となります。文字通訳、場内誘導、座席の確保等について、

特別な配慮をご希望の方は、申込時にお申し出ください

会場 同志社大学今出川校地
〒602-0023 京都市上京区烏丸通上立売下ル御所八幡町 103（寒梅館）

〒602-8580 京都市上京区今出川通烏丸東入（良心館）

【アクセス】

京都駅より京都市営地下鉄烏丸線（国際会館方面）約 10分、今出川駅下車徒歩すぐ

￥

【講演会場】 今出川駅 2番出口より烏丸通り北進すぐ

㉕寒梅館・B1Fハーディホール ≪室町キャンパス≫

【グループ討議会場】 今出川駅 1番出口より直結

㉓良心館・4F ≪今出川キャンパス≫

【昼食利用可能 学内食堂（予定）】

㉕寒梅館 1Fアマーク・ド・パラディ、7F french restaurant will

㉓良心館 B1F 生協食堂

※キャンパス内は全面禁煙です。

※ハーディーホール内は、ペットボトル類以外の飲食はできません。

今出川校地への
交通アクセス

今出川校地 キャンパスマップ

出口 2

寒梅館

(講演会場)

良心館(グループ討議会場)

出口 1

675357
テキストボックス
資料①

第 1日

【8月 28日（木）】 寒梅館ハーディーホール

司会：私立大学環境保全協議会 理事 倉元隆之

１．開会挨拶   13:00～13:10       私立大学環境保全協議会  会長 菅原 義之

２．開催校挨拶  13:10～13:20

同志社大学環境保全・実験実習支援センター所長 大江 洋平

３．特別講演 13:20～14:10（50 分間）

 「希望を耕す ラーニングガーデンと学生の自然観」

同志社大学社会学部教育文化学科准教授 ビリー・スティーブンソン

ガーデン・ベースド・ラーニングは、人類史上最も古い学習形態の一つである。その目的は文化や時代に

よって様々だが、自然と人間形成を学ぶための教育法として、今もなお受け継がれている。しかし、ガーデ

ン・ベースド・ラーニングが実践されるのはいつどこであれ、ほとんどの場合、幼児教育や初等教育の文脈に

おいてである。五年前、私はガーデン・ベースド・ラーニングが、ほとんど実践されていない集団、つまり日本

の大学生にどのような影響を与えるかを探るべく出発した。この講演では、長年にわたり、私と学生ガーデナ

ーたちが学んだことを共有し、ガーデン・ベースド・ラーニングがより広範な高等教育にどのようなメリットをも

たらす可能性があるかを考察する。

◇休憩・デモ展示見学（20 分）◇

４．研修講演 14:30～15:20 (50 分間)

「持続可能な地域づくりの視点からの資源化技術」

同志社大学理工学部環境システム学科教授 赤尾聡史

環境省が掲げる「地域循環共生圏」にも示されるように、地域の資源は地域持続の原動力の一つとなり得

ます。特に、資源の特性が優れ、資源化された材料に市場性がある場合には、行政の支援がなくとも資源循

環の仕組みが自律的に機能すると期待されます。しかし実際には、そのような優れた資源が地域に多く存在

するわけではなく、地域資源を活用していくには工夫が求められます。話者は、地域内 GDPを高める資源

化、地域内で利用できる材料を提供する資源化、つまり、地域内でより多くの人が関与する資源化の仕組み

が重要であると考えます。本講演では、ある資源化方法について、地域内 GDP をどれだけ高められるかを、

環境省が頒布する「地域産業連関表」を用いて試算結果を示します。また、地域内の資源を地域内で消費し、

域外への支出を抑える資源化事例やその検討事例を紹介します。

◇ 休憩・デモ展示見学（20 分） ◇

５．グループ討議    15:40～17:10（90 分間）    良心館 408,409教室、429～434教室

※Ⅰ～Ⅲグループから一つ選択してご参加ください。

Ⅰ：教育と連携「地域と大学の連携・協働による地域のソーシャル・イノベーション」

地域と大学、学生の連携・協働による、SDGs 実現のための地域のソーシャル・イノベーションに

ついて、同志社大学の中島恵理教授のご研究や実践例をもとに、討議します。

オンサイトのみ

https://www.doshisha.ac.jp/information/discover/opinion/stevenson_01/
https://se.doshisha.ac.jp/se/education/laboratory/environmental/human_environment.html

Ⅱ：化学物質「新たな化学物質規制体系に向けた対応について」

前回までのグループ討議で取り上げた、化学物質規制体系の見直しについて、新たな情報等をもと

に、以下の６つのグループに分かれて、テーマに応じた意見交換などを行うことを予定しています。

A：法改正概要について（基礎的内容） B：化学物質アセスメントの実務について

C：化学物質管理体制について  D：化学物質のばく露軽減措置について

E：化学物質にかかる安全教育について  F：実験系廃棄物管理について

Ⅲ：施設・設備「再生可能エネルギー100%キャンパス実現に向けた課題と解決策」

再エネ 100％キャンパスの実現に向けた課題とその解決策を、先進事例の紹介、実務者視点での討

議、参加者同士の意見交換を通じて深掘りします。

◇ 移動（20 分） ◇

６．情報交換会     17:30～19:00（90 分間）    寒梅館アマークドパラディー

第 2日

【8月 29日（金）】

司会：私立大学環境保全協議会 理事 倉元 隆之

１．グループ討議     9:30～11:00（90 分間）    良心館 408,409 教室、429～434 教室
（前日より引き続き討議を行います）

◇移動（20 分）◇

２．講演   11:20～12:10（50 分間）          寒梅館ハーディーホール

「京都ならではの地域脱炭素モデルの構築」

京都市環境政策局地球温暖化対策室脱炭素地域創出促進部長 川﨑 明浩

京都市では、1997年の京都議定書の誕生を契機に、全国初の地球温暖化対策に特化した条例の制定

をはじめ、先進的に地球温暖化対策に取り組んできました。京都市の地球温暖化対策のこれまでの歩みと、

市民に一番近い基礎自治体として、脱炭素社会の実現に向けて現在どのように取組を進めているのかにつ

いて、京都市地球温暖化対策条例及び計画に基づく主な取組や、文化遺産や大学が多く立地するなど京都

の特徴も踏まえた脱炭素先行地域の取組を紹介します。

３．講演総括 12:10～12:20  私立大学環境保全協議会 副会長 松澤 秀則

４．キャンパス見学会 12:30～13:30

オンサイトのみ

オンサイトのみ

オンサイトのみ

https://zerocarbonkyoto.city.kyoto.lg.jp/

【参加申込みについて】

◆参加申込みから開催当日までの流れ

なお、会員校に在籍する学生の方は無料で参加することができます。

ご一緒に参加いただける教職員の方のお名前を「紹介者」欄に必ずご入力ください。

※会場では資料配布を行いませんので、

必要に応じてご持参ください。

協議会ホームページから参加申込み

（別サイトに飛びます）

※お一人ずつ、次ページの注意書きをよく読んでご登録をお願

いします。

※請求書・領収書の発行をご希望の場合、

押印付き PDFを登録されたメールアドレスに送付いたします。

研修研究会（講演・グループ討議）・情報交換会・キャンパス見学会・デモ展示 のいずれかに参加される方

参加費の振り込み

（銀行）
※ 恐れ入りますが振込手数料のご負担をお願いします

※【振込先】三菱 UFJ銀行 高田馬場駅前支店

（普）３６８８９５５

シリツダイガクカンキヨウホゼンキヨウギカイ オシオ ヒロシ

※ 対面・オンライン（ライブ配信・オンデマンド配信）に関わらず、

講演・グループ討議・情報交換会・キャンパス見学会のいずれか 1

つ以上のコンテンツに参加・視聴する場合、参加費が必要です。

※ ８月１日(金)以降の参加取り消しの場合、返金はできません。

参加費納入確認

講演会の接続情報・資料を

ご登録メールアドレスに配信

（8月中旬頃を予定）

オンサイトでの参加申し込みの方にも、ライブ配信の接続情報をお送

りいたします。オンサイト会場でライブ配信に接続する、急な予定変

更でオンライン参加に切り替えて参加することもできます。

（注）オンサイト会場では、ゲスト Wifiも利用いただけますが、同時

接続数に制限があるため利用を希望される方は事務局までご依頼くだ

さい。

グループ討議の事前配布資料を、ご登録メールアドレスに配信

（該当者のみに対して8月下旬頃を予定）

【申込み締め切り ８月１日（金）】

【振込締め切り 8月1５日（金）】

入金が間に合わない場合には

事前に入金予定日をご連絡ください。

675357
テキストボックス
資料②

◆申込サイトの入力について◆

※協議会ホームページのご案内で「参加登録（外部サイト）⇒ ここをクリック！」をクリックすると外部サイトに飛び

ます

初めて申し込みをされる際はここをクリック

申込完了時に送られる確認メールに記載された

受付番号とパスワードで、登録内容の変更や

登録の削除（参加取り消し）ができます。

ページ最下部 「確認画面へ」を押しても先に進まない場合、

入力漏れなど、こちらにエラーメッセージが表示されます。

学生の方は、一緒に参加される教職員の方のお名前を

ご入力ください。 ※学生以外の方は入力不要。

ご自身の区分を選択し、区分別の参加費をお振込みください。

「教授」 「課長」などお役職もご入力ください。

（教員・職員の区別や、名簿作成のため）

申込確認メールや、接続情報、配布資料などが届く

アドレスです。

★部署アドレスではなく、

なるべく個人アドレスをご登録ください。

「○○大学」のように、登録会員名でご入力ください。

講演のテーマに関し、質問や講演で取り上げてほしい内容などありましたらご入力ください。（任意）

匿名にて、それぞれの講演者の方に事前にお知らせさせていただきます。

※グループ討議参加者 必須項目※

グループ討議に申し込みをされる場合は、「討議したい内容・興味あるテーマ」をご入力ください。

請求書や領収書が必要な方はご入力ください。

押印つきPDFを登録したメールアドレスにBOX経由でお送りします。

全ての項目を入力した後、クリック。

必須項目(*)が全て入力されていない場合、次の画面

に進めません。

※受付番号、パスワードを保存してください。

万が一、確認メールが届かない場合でも、登録内容の確認、修正、削除ができます。

※確認メールが「迷惑メールフォルダー」に入っていることがありますのでご注意く

ださい

この画面に切り替われば登録は完了です。

私立大学環境保全協議会 第3８回夏期研修研究会

デモ展示のご案内

賛助会員の皆様に、第38回夏期研修研究会に参加する会員・役員・オブザーバーの方々に向けたＰＲ機会のご提供をご

用意いたしました。

申し込み方法をご確認の上、下記の通りお申し込みください。

研修研究会に参加申し込みいただいた賛助会員様は、追加料金なしでデモ展示を行うことができます。（展示を含め参

加いただく方は、全員お申し込みください。）

今回は、スペースの都合上、先着５社までの受付となります。

１ 申込方法

研修研究会申し込みサイトで、「デモ展示」項目の「出展を希望する」をご選択ください。

２ 展示の詳細について

同志社大学様のご協力を得て1社あたり次の物品をご用意いたします。

長机（長さ180cm程度）１個、椅子2脚、ポスターボード（横90×縦180cm）1枚、コンセント1口

※インターネット接続が必要な場合、出来る限り各自でご用意ください。

ゲストWi-Fiも一部ございますが、デモ展示会場での接続はお約束できません。

利用を希望される方は事務局まで別途ご相談下さい。

必要に応じて、延長コード、テーブルタップ等をご用意ください。

8月27日(水)夜間は施錠して物品をお預かりすることも可能です。

（開梱・梱包ならびに物品運搬はご自身にてお願いいたします。）

盗難、破損、故障に関しては、開催校及び当協議会は一切責任を負いません。

【参加者の見学時間】

8月28日（木）  開始前の受付時間 12時～13時 ※設営はなるべく12時までにお願いいたします。

 休憩時間 14時10分～30分、15時20分～15時40分

情報交換会場においても、パンフレットなどの配布を行っていただいても構いません。

8月29日（金） 休憩時間 11時00分～11時20分 グループ討議参加者が講演会場に移動します。

 終了後 12時20分～12時30分 キャンパス見学会をその後予定します。

３ 搬入・搬出について ※各出展者様の責任において、ご都合に合わせて搬入・搬出をお願いいたします。

［搬入］ 次のいずれかの方法をご選択ください。

① （宅配便で送る場合）開催校様にお預かりいただきます。

８月２７日（水）午後着の時間指定で発送し、可能であればヤマト運輸をご利用ください。

宛先：〒602-0023京都市上京区烏丸通上立売下ル御所八幡町103

同志社大学 今出川校地 学生支援課 小塚俊一 様宛

          電話：090-2742-4663（事務局 服部携帯）

備考欄に「私大環協 第38回夏期研修研究会」とご記入ください。

また、別紙伝票(8月上旬にデモ展示申込者にWordファイルでお送りします)を荷物毎に貼付してください。

675357
テキストボックス
資料③

② （8月28日に自社で搬入する場合）車両をご利用の場合は、校地内に駐車場はございませんので、周辺の駐車場をご

利用ください。

［撤収］

8月29日（金）15:00までにロビーから撤収してください。

撤収後はご自身での返送手配をお願いいたします。予め必要な伝票などをご用意ください。なお、クロネコヤマトでの

発送であれば、8月 29日 13時 30分までに事務局に着払い伝票と合わせてお預けいただければまとめて発送いたします。

◆「カタログ等の残部」や「梱包材等のゴミ」は必ずお持ち帰りください。

☆出展申し込み者には8月上旬に改めて出展に関するご案内と別紙伝票をお送りします。

デモ展示および受付イメージ

 ※事務局にて展示場所を決めさせていただきますので、ご了承ください。

講演会場となる寒梅館ハーディホールB1Fに受付、地下ロビーにデモ展示会場を設ける予定です。

ご不明な点等ございましたら

事務局 宮野 jimukyoku@shidaikankyo.jp までメールでお問い合わせください。

― 以 上 ―

mailto:jimukyoku@shidaikankyo.jp

私立大学環境保全協議会 第３８回夏期研修研究会

■キャンパス見学ツアーの詳細

  １．日時     ：202５年８月２９日（金）1２：３０～1３：３０

  ２．集合場所 ：寒梅館ハーディーホール

３．見学内容

    同志社は、今年度創立 150周年を迎えます。１０年に及ぶアメリカ留学から帰国した新島襄が、１８７５年

（明治８）１１月２９日に、徳育の基本をキリスト教とする同志社英学校を設立しました。同志社という校名は

「志を同じくする者が集まって創る結社」という意味で、新島の協力者であった山本覚馬の発案です。また、

今回の会場である寒梅館ハーディーホールは、新島のアメリカでの父のような存在であったアルフィーアス・

ハーディーから命名しています。

    今出川キャンパスには、有終館、クラーク記念館、ハリス理化学館、礼拝堂、彰栄館と、明治初期から中期

にかけて建設された重要文化財の建築物があり、大正から昭和初期に建設されたアーモスト館（新島の母

校であるアメリカのアーモスト大学の卒業生等の資金で建設）等の４つの登録有形文化財があります。同志

社の歴史が感じられるキャンパスとなっています。

    今回は、同志社社史資料センター小枝弘和調査員が、受付で配布します『同志社の文化財』に基づいて

ご案内いたします。ご参加をお待ちしています。

❶アーモスト館（登録有形文化財）❹啓明館（登録有形文化財）➒有終館（重要文化財）

⓮クラーク記念館（重要文化財）⓱ハリス理化学館（重要文化財）⓲礼拝堂（重要文化財）

⓳彰栄館（重要文化財）

同志社大学キャンパス見学ツアー

675357
テキストボックス
資料④

■ご確認事項

➢ 大きなお荷物は、寒梅館ハーディーホールにてお預かりいたしますが、貴重品は各自お持ちください。

➢ 施設見学中の写真撮影は基本的には差し支えありませんが、案内員の指示に従ってください。

➢ 屋外を移動しますので、暑さ対策の上、動きやすい服装でお願いします。

■本件に関する問い合わせ先

 質問や確認事項がある場合は、下記に問い合わせください。

 私立大学環境保全協議会 ：jimukyoku@shidaikankyo.jp

以 上

mailto:jimukyoku@shidaikankyo.jp

	表紙_38回_会員用開催案内
	No.38summer_program
	No.38summer_Application
	No.38summer_demo
	No.38summer_campustour